Министерство образования и науки Республики Коми

«РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ВЕЛОДАН ШОРИН»
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА

КАНМУ ВЕЛОДАН УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

(ГОУ РК «РЦО»)

ПРИКАЗ
25 января 2023 г. № 01-12/

г. Сыктывкар

Об утверждении плана мероприятий Года педагога и наставника

В целях обеспечения проведения в 2023 году Года педагога и наставника в ГОУ
РК «РЦО» приказываю:

1.Утвердить план мероприятий Года педагога и наставника в ГОУ РК «РЦО»
(далее - План) согласно приложению.

2. Заместителям директора (Мороз Л.М., Булышева Е.В.), заведующим
структурными подразделениями (Юрова С.В., Петрова О.В., Зиновьева С.М., Сивкова Н.Н.,
Маличкина A.M., Ионов А.Н., Пекус Ю.Г., Скородумова Т.Н.):

1.1. довести План до сведения педагогических работников подведомственных
структурных подразделений;

1.2. обеспечить руководство и контроль реализации Плана в структурных
подразделениях;

1.3. организовать работу по участию педагогических работников в реализации
мероприятий;

1.4. информацию о реализации мероприятий Плана размещать ежемесячно в срок до
25 числа каждого месяца в системе электронного документооборота iDoc.

3. Старшему методисту обеспечить реализацию мероприятий Плана на уровне
ГОУ РК «РЦО», координацию реализации Плана и размещение на официальном сайте
информации о проведении Года педагога и наставника в ГОУ РК «РЦО».

Приложение
к приказу ГОУ РК «РЦО»

от 25.01.2023 № 01-12/*М

ПЛАН
мероприятий Года педагога и наставника

в ГОУ РК «РЦО»

№
п\п Мероприятия

Сроки
исполне-

ния

Место
проведения Ответственные

1. Республиканский конкурс методических матери-
алов по работе с детьми с ОВЗ и инвалидностью в
области дополнительного образования

9 января -
17 марта

УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

2. Акция «Минута чтения-2023», посвященная Году
педагога и наставника

23 января-
20 марта

УКП «РДБ»,
Лозымский
филиал сов-
местно с про-
ектным офисом
«УчимЗнаем»
(Москва)

Петрова О.В.
Булышева Е.В.

3. Участие в республиканских мероприятиях Боль-
шой учительской недели

26 января-
3 февраля

ГОУДПО
«КРИРО»

Зав.СП

4. Открытие Года педагога и наставника на сайте :
коллективное эссе «Мое призвание - быть учите-
лем»

27 января Официальный
сайт

Никулина Т.И.

5. Проведение профориентационного занятия с
учащимися 10-11классов «Профессия Учитель»

27января УКП «РДБ» Ермолина Т.Н.

6. «Своя игра» для учителей 27января ЦДО
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Юрова С.В.
Булышева Е.В.
Петрова О.В.

7. Участие во Всероссийской Олимпиаде
педагогов начальной школы «Мой первый учи-
тель»

Январь-
октябрь

УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

8. Акция «Читают учителя» ко Всемирному дню
чтения вслух.

1 февраля Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микульский
филиал
УКП «Верхний
Чов

Зиновьева
С.М.,

Сивкова Н.Н.,
Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.
Болотова С.Н.

9. Заседание педагогического совета, посвященного
200-летию со дня рождения К.Д.Ушинского
«Ушинский велик, а мы — его должники...»
(П.П.Блонский)

февраль Сосногорский
филиал

Скородумова
Т.Н.

10. Рассмотреть на заседании педагогического совета
вопрос, посвященный 200-летию со дня рождения
К.Д.Ушинского «Ушинский велик, а мы — его
должники...» (П.П.Блонский)

в течение
февраля

Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.

филиал
УКП «Верхний
Чов

11. Организация информационных проектов «Окно в
мир» - «Учителями славится Россия»

февраль-
апрель

ЦДО Юрова С.В.

12. Конкурс чтецов «Ода учителю!» ко Всемирному
дню поэзии (21.03)

март Сосногорский
филиал

Скородумова
Т.Н.

13. Проведение мероприятий «Педагогическая поэ-
ма», посвященная 135 - летаю со дня рождения А.
С. Макаренко (1888 - 1939), советского педагога и
писателя

март Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.

14. В рамках классных часов «Учителя - герои ху-
дожественных произведений» (Ч.Айтматов «Пер-
вый учитель», А.С.Макаренко «Педагогическая
поэма»

март Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
УКП «Верхний
Чов

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.

15. В рамках уроков литературы и истории «Учителя
в годы войны»

до 31марта Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верх-

ний Чов

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.

16. Мастер-классы педагогов
по теме «Эффективные педагогические практи-
ки, направленные на формирование функцио-
нальной грамотности у школьников» в рамках
Всероссийского ученического пленума «Буду-
щее в настоящем: День больших перемен»,
(методический практикум)

март Кат чурйа<РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

17. «Учителя в годы войны. На уроках истории апрель-
май

Сосногорский
филиал

Скородумова
Т.Н.

18. - «Концепция преподавания литературы на осно-
ве педагогического общения» (из опыта работы
педагога-новатор Е.Н.Ильина»;

апрель Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.
Болотова С.Н.
Булышева Е.В.
Петрова О.В.

19. Наставнические практики «Адресная методиче-
ская поддержка педагогов в Центре: итоги реали-
зации персонализированных программ наставни-
чества» в рамках педагогического совета

август ГОУ РК «РЦО» Никулина Т.П.

20. Конкурс оформления виртуального журнала «Ци- Август- УКП «РДБ» Булышева Е.В.

таты великих педагогов» сентябрь Лозымский
филиал

Петрова О.В.

21. Организация фото выставки «Время выбрало нас
зажигать души-свечи, пусть учительский вальс не
кончается вечно» (из песни «Учительский вальс»)

сентябрь-
октябрь

ЦДО Юрова С.В.

22. Мастер-класс «Осенний букет учителю!» сентябрь-
октябрь

ЦДО
Сосногорский
филиал
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Скородумова
Т.Н.

Юрова С.В.
Петрова О.В.

Булышева Е.В.

23. Проведение Декады, посвященной Всемирному
Дню учителя (5.10)

сентябрь-
октябрь

Сосногорский
филиал

Скородумова
Т.Н.

24. Тематическая беседа на уроках внеклассного чте-
ния «Рассказы Василия Сухомлинского для де-
тей», посвященная 105-летию со дня рождения
В.А.Сухомлинского (28.09.)

сентябрь Сосногорский
филиал
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Скородумова
Т.Н.

Петрова О.В.
Булышева Е.В.

25. Празднование календарных профессиональных
праздников и проведение мероприятий в рамках
образовательной деятельности:
01.09. - День Знаний
5.10 - Всемирный день педагогов

сентябрь,
октябрь

Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Мороз Л.М.
Зиновьева С.М.,

Сивкова Н.Н.,
Маличкина

М.М.,
Пекус Ю.Г.

Петрова О.В.
Булышева Е.В.

26. Проведение Декады, праздничных концертов, по-
священных Всемирному Дню учителя

сентябрь-
октябрь

Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов

Мороз Л.М.
Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.

27. Заседания методических объединений:
- «Жизнь, неотделимая от школы», 105 лет со дня
рождения В.А. Сухомлинского (28.09.1918 -
02.09.1970)
- «Точка опоры» (опыт работы педагога-новатора
В.Ф.Шаталова);

сентябрь Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.
Болотова С.Н.
Булышева Е.В.
Петрова О.В.

28. - Как воспитать настоящего человека»
В. А. Сухомлинский: 50 важнейших принципов
воспитания;

сентябрь Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.
Болотова С.Н.
Булышева Е.В.

Чов
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Петрова О.В.

29. - «Гуманная педагогика» (из опыта работы
Ш.А.Амонашвили)

сентябрь Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.
Болотова С.Н.
Булышева Е.В.
Петрова О.В.

30. Школьная акция «Сказки Ушинского на коми
лад»

Сентябрь-
октябрь

УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

31. Профориентационная встреча с заслуженными
работниками РФ и РК

Сентябрь УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

32. Творческий вечер, посвященный Дню учителя. 5 октября ГОУ РК «РЦО» Никулина Т.И.
Мороз Л.М.

Булышева Е.В.

33. Литературная - игротека «Книжные истории на 4
лапах» - животные в произведениях
К.Д. Ушинского

Октябрь УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

34. Всероссийский конкурс социально-активных тех-
нологий воспитания обучающихся «Растим граж-
данина»

октябрь УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

35. Педагогический совет «Возможности применения
идей педагогов - новаторов советской и россий-
ской педагогики в дистанционном обучении»

ноябрь ЦДО Юрова С.В.

36. Познавательный час «Моя Родина - Россия» в
произведении К.Д. Ушинского «Наше Отечество»
коДню народного единства.

ноябрь Сосногорский
филиал

Скородумова
Т.Н.

37. Оформление книжно-иллюстративной виртуаль-
ной выставки «Великие педагоги прошлого и со-
временности»

ноябрь Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов

Зиновьева С.М.,
Сивкова Н.Н.,

Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.

38. Познавательный час «Моя Родина - Россия» в
произведении К.Д. Ушинского «Наше Отечество»
ко Дню народного единства (в рамках классного
часа «Разговор о важном»)

4 ноября Ухтинский фи-
лиал
Княжпогост-
ский филиал
Микуньский
филиал
УКП «Верхний
Чов
УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Зиновьева
С.М.,

Сивкова Н.Н.,
Маличкина
М.М.,

Пекус Ю.Г.
Болотова С.Н.
Булышева Е.В.
Петрова О.В.

39. Фестиваль педагогических практик «Урок
для учителя» (декада открытых уроков
и внеурочных занятий в структурных подразде-
лениях с участием наставников)

Ноябрь-
декабрь

ГОУ РК «РЦО» Никулина Т.И.
Базуто М.М.
Стефанова

Л.М.
Болотова С.Н.
Данилова

С.Н.
40. Интерактивная игра «Тайны школьных слов»

ко Дню словаря и юбилею В.И. Даля (22.11)

Ноябрь УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

41. Подведение итогов, анализ результатов проведе-
ния мероприятий, проведенных в рамках Года
педагога и наставника

декабрь ГОУ РК «РЦО» Никулина Т.И.
Мороз Л.М.

Булышева Е.В.

42. Региональный этап конкурса мультимедийных
учебно-методических комплексов «Наследники
Лихачева»

8 декабря
- 6 марта

УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.

43. Создание и наполнение тематической вкладки
Года педагога и наставника на официальном сай-
те учреждения

В течение
года

Официальный
сайт

Никулина Т.И.

44. Оформление выставки педагогических достиже-
ний на сайте

В течение
года

Официальный
сайт

Никулина Т.И.
Стефанова
Л.М.
Болотова С.Н.
Данилова С.Н.

45. Участие в республиканских мероприятиях, по-
священных Году педагога и наставника

В течение
года

ГОУ РК «РЦО» Мороз Л.М.
Булышева Е.В.

46. Цикл воспитательных мероприятий «Учителя -
герои художественных произведений»
(Ч.Айтматов «Первый учитель», А.С.Макаренко
«Педагогическая поэма»),

в течение
года

Сосногорский
филиал

Скородумова
Т.Н.

47. Организация просмотров кинофильмов об учите-
лях (на сайте размещение ссылок на фильмы)

в течение
года

ЦДО, Сосно-
горский фили-
ал

Скородумова
Т.Н.

48. Общешкольный проект «Детский мир Ушинско-
го»

В течение
года

УКП «РДБ»
Лозымский
филиал

Булышева Е.В.
Петрова О.В.